
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1260
Del 28/12/2023

SETTORE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 138 DEL 28/12/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DOPOSCUOLA

E ATTIVITÀ SOCIO-EDUCATIVE IN FAVORE DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO A.S. 2023/2024 E 2024/2025 
ALL’ASSOCIAZIONE TOMMASO CARETTO E ALL’ORATORIO 
PARROCCHIALE “GIOVANNI PAOLO II”-ANSPI DI TREPUZZI. IMPEGNO 
DI SPESA. CIG. : ZD53DA45F4 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI
 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 12.10.2022, di conferimento di responsabilità ad interim del 
Settore Servizi Social;   

Viste e richiamate:
 -  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  31.07.2023,  recante  ad  oggetto 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 - Approvazione;

 -  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31.07.2023  recante  ad  oggetto 
Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025;
Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con il D.Lgs. del 
18/8/2000, n.267.

Rilevato che:
-         con Deliberazione di G.C. n. 231 del 23.11.2023, orientata dai principi di collaborazione 
con il Terzo Settore al fine di supportare e promuovere percorsi socio-educativi a vantaggio di 
un’area  quanto  più  eterogenea  di  cittadini  interessati  ai  servizi  offerti,  si  demandava  al 
Responsabile del Settore Servizi Sociali la stesura e relativa pubblicazione del seguente Avviso 
pubblico:  “Manifestazione  di  interesse  per  l’affidamento  del  servizio  Doposcuola  ed  attività 
socio-educative  in  favore  degli  alunni  della  scuola  primaria  e  secondaria  di  I  grado”  a.s. 
2023/2024 e 2024/2025;

-  con Determinazione del Responsabile Reg. Gen. n. 1093 del 29/11/2023:
1.      si approvava e si dava conseguente esecutività al seguente Avviso Pubblico: “Avviso 
Pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  l’affidamento  del  servizio  Doposcuola  ed 
attività socio-educative in favore degli alunni della scuola primaria e secondaria di I grado;

2.      Si dava atto che la valutazione delle proposte progettuali sarebbe stata affidata ad una 
Commissione  preposta,  previo  accertamento  del  possesso  dei  requisiti  di  affidabilità 
morale e professionale della stessa;

3.       Si dava atto, altresì, che l’Avviso Pubblico in argomento sarebbe stato pubblicato sul sito web 
istituzionale  dell’Ente  per  giorni  7  (sette)  consecutivi  ed  altresì  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 216 – comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, con 
scadenza alle ore 12:00 del 05.12.2023;

4.       Si rimandava a successivi atti l’indizione delle singole procedure e l’approvazione di 
tutte le documentazioni di affidamento del servizio.

 

Preso atto che entro la data di riapertura termini sono pervenute n. 2 (due) adesioni, di cui:
‐          una pervenuta a mezzo PEC in data in data 04.12.2023 prot. n. 19940 del 05.12.2023 
a firma del Legale Rappresentante dell’Associazione di Volontariato “Tommaso Caretto” 
con sede legale in Trepuzzi alla Via V. Emanuele, 41b – C.F. 93076560759;

‐          e una a mezzo brevi manu al prot. generale, prot. n. 19941 del 05.12.2023 a firma del 
Legale Rappresentante dell’Oratorio Parrocchiale “Giovanni Paolo II” – ANSPI con sede 
legale presso la Parrocchia S. Famiglia sita in Trepuzzi alla Via Jacopone da Todi sn – C.F. 
93119490758

 

Dato atto che in data 20.12.2023 si è riunita la commissione giudicatrice delle manifestazioni di 

Servizio: 
Pag. 2 di 6



interesse all’avviso pubblico succitato, così composta:
 

‐          Dott. Nunzio Fornaro, in qualità di Responsabile del Settore Servizi Sociali;
‐          Dott.ssa Valentina Madaro, in qualità di Assistente Sociale Professionale di Ambito;

‐          Dott.ssa Carola Solazzo, in qualità di Assistente Sociale del Segretariato Sociale;
 

Preso  atto  altresì  che nella  suddetta  seduta  è  stato  redatto  il  verbale,  disponibile  agli  atti 
d’Ufficio, dal quale si evincono le motivazioni che rendono efficace il presente provvedimento di 
aggiudicazione del “Servizio Doposcuola ed attività socio-educative in favore degli alunni della 
scuola  primaria  e  secondaria  di  I  grado  –  CIG.:ZD53DA45F4  –  giusto  avviso  pubblico  , 
all’Oratorio Parrocchiale “Giovanni Paolo II” – ANSPI con sede legale presso la Parrocchia S. 
Famiglia sita in Trepuzzi alla Via Jacopone da Todi sn – C.F. 93119490758 e all’Associazione 
Tommaso Caretto con sede legale in Trepuzzi alla Via V. Emanuele, 41b – C.F. 93076560759
 

Ritenuto pertanto opportuno:
1.        affidare  il  servizio  doposcuola  e  attività  socio-educative  all’Oratorio  Parrocchiale 
“Giovanni Paolo II” e all’Associazione Tommaso Caretto per i motivi in premessa specificati;

2.        procedere all’impegno di  spesa pari  a  €  2.000,00 sul  Cap.  4740 “Interventi  recupero 
dispersione scolastica” del bilancio corrente in esercizio provvisorio

3.       comunicare all’Oratorio Parrocchiale “Giovanni Paolo II” – ANSPI con sede legale presso la 
Parrocchia S. Famiglia e all’Associazione Tommaso Caretto con sede legale in Trepuzzi alla Via V. 
Emanuele, 41b  il presente provvedimento al fine di consentire l’avvio delle attività;

 
Visto il Cap. 4740 “Interventi recupero dispersione scolastica” del bilancio corrente;

 
Visti:

-  il regolamento comunale di contabilità;
-  l’art  163  del  TUEL,  concernente  la  fattispecie  dell’esercizio  provvisorio  e  gestione 
provvisoria;

-       il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 

Dato atto che:
-  sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

-  non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
-  non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;

-  sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla 
pubblicazione delle  informazioni  contenute  nel  provvedimento,  nel  rispetto  della  normativa 
vigente;
 

Tutto ciò premesso:

DETERMINA
 

Servizio: 
Pag. 3 di 6



La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.
 

1.         Prendere atto del verbale, disponibile agli atti d’Ufficio, redatto in data 12.12.2023 a 
firma della  commissione  giudicatrice  delle manifestazioni  di  interesse  all’avviso  pubblico 
succitato, così composta:

-Dott. Nunzio Fornaro, in qualità di Responsabile del Settore Servizi Sociali;

-Dott.ssa Valentina Madaro, in qualità di Assistente Sociale Professionale di Ambito;
-Dott.ssa Carola Solazzo, in qualità di Assistente Sociale del Segretariato Sociale;

2.      Prendere atto altresì delle motivazioni, espresse nel predetto verbale, che rendono efficace il 
presente provvedimento di aggiudicazione del “Servizio Doposcuola ed attività socio- educative in 
favore degli alunni della scuola primaria e secondaria di I grado – CIG.: ZD53DA45F4” – giusto 
avviso pubblico, all’Oratorio Parrocchiale “Giovanni Paolo II” – ANSPI con sede legale presso la 
Parrocchia  S.  Famiglia  sita  in  Trepuzzi  alla  Via  Jacopone  da  Todi  sn  –  C.F.  93119490758  e 
all’Associazione Tommaso Caretto con sede legale in Trepuzzi alla Via V. Emanuele, 41b
3.      Approvare, per quanto sopra, il verbale disponibile agli atti d’Ufficio e le relative risultanze;

4.      Affidare il servizio doposcuola e attività socio-educative a.s. 2023/2024 e 2024/2025:
·  all’Oratorio Parrocchiale “Giovanni Paolo II” – ANSPI con sede legale presso la Parrocchia S. 
Famiglia, il cui servizio si svolgerà presso i locali dell'Oratorio “Giovanni XXIII” Via Jacopone da 
Todi;

· all’Associazione Tommaso Caretto con sede legale in Trepuzzi alla Via V. Emanuele, 41b, il cui 
servizio si svolgerà presso i locali della sede operativa in Via Vittorio Emanuele 41b,  per i motivi in 
premessa specificati;
5.      Impegnare  la  somma  pari  a  €  2.000,00  sul  Cap.  4740  “Interventi  recupero  dispersione 
scolastica” da destinare rispettivamente a:

– Oratorio Parrocchiale “Giovanni Paolo II” – ANSPI con sede legale presso la Parrocchia S. 
Famiglia € 1.000,00

– Associazione Tommaso Caretto € 1.000,00

6.    Trasmettere la presente determinazione all’Oratorio Parrocchiale “Giovanni Paolo II” – ANSPI 
con sede legale presso la Parrocchia S. Famiglia e all’Associazione Tommaso Caretto con sede 
legale in Trepuzzi alla Via V. Emanuele, 41b il presente provvedimento al fine di consentire l’avvio 
delle attività;
7.       Trasmettere  il  presente  provvedimento  all’ufficio  di  ragioneria  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

Per l'istruttoria del procedimento

Giovanna Di Giulio

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Servizio: 
Pag. 4 di 6



f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: 
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

4740 2023 Servizio  Doposcuola  e  attività  socio-educative  in 
favore degli alunni della Scuola Primaria e Secondaria 
di  I  Grado  a.s.  2023/2024  e  2024/2025  all’Ass. 
Tommaso Caretto e all’Oratorio Parrocchiale

2000,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1971 il 29/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 29/12/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 6


